ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 ноября 2024 года г. Узловая Тульская область

Узловский районный суд Тульской области в составе: 

председательствующего судьи Кузьминова А.Э., 

при помощнике судьи Дудине Д.О.,

с участием:

государственного обвинителя Шевченко А.А.,

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката Лобастова Ю.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимой:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей одного малолетнего и одного несовершеннолетнего детей, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособия, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Статьей 1 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» (далее – Федеральный закон от 17.07.1999 № 178-ФЗ), статьей 1 Закона Тульской области от 28.12.2004 № 495-ЗТО «О государственной социальной помощи» (далее – Закон от 28.12.2004 № 495-ЗТО) установлено, что социальный контракт – это соглашение, которое заключено между гражданином и органом социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания гражданина и в соответствии с которым орган социальной защиты населения обязуется оказать гражданину государственную социальную помощь, гражданин – реализовать мероприятия, предусмотренные программой социальной адаптации; программа социальной адаптации – это разработанные органом социальной защиты населения совместно с гражданином мероприятия, которые направлены на преодоление им трудной жизненной ситуации, и определенные такой программой виды, объем и порядок реализации этих мероприятий.

В соответствии со ст. 1, ч. 1 ст. 7 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ, ст. 2 Закона от 28.12.2004 № 495-ЗТО получателями государственной социальной помощи могут быть, в том числе малоимущие семьи, которые по не зависящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации».

Согласно ст. 1, ч. 1 ст. 8, ч. 1 ст. 8.1 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ, ст. 4-1-1 Закона от 28.12.2004 № 495-ЗТО государственная социальная помощь на основании социального контракта оказывается вышеуказанным гражданам в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации и назначается решением органа социальной защиты населения по месту жительства либо месту пребывания малоимущей семьи.

В соответствии с абз. 5 ст. 4 Закона от 28.12.2004 № 495-ЗТО порядок выплаты государственной социальной помощи устанавливается правительством Тульской области.

В соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 8.1 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ, п. 3 ч. 3 ст. 4-1-1 Закона от 28.12.2004 № 495-ЗТО, п. 3, подп. 2 п. 9, п. 10 Условий назначения, порядка и условий выплаты, размера государственной социальной помощи на основании социального контракта, порядка перечисления денежных средств гражданину при оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта в Тульской области, утвержденных постановлением правительства Тульской области от 15.05.2014 № 235 «О мерах по реализации отдельных положений Закона Тульской области «О государственной социальной помощи в Тульской области» (в редакции от 16.05.2022) (далее – Условия), к социальному контракту прилагается программа социальной адаптации, которой предусматриваются обязательные для реализации получателями государственной социальной помощи мероприятия, к которым, в частности относится осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности; государственная социальная помощь на основании социального контракта оказывается в виде выплаты социального пособия.

Подпунктом 2 пункта 18, подпунктом 2 пункта 19 Условий установлены размер и сроки выплаты социального пособия, исходя из содержания программы социальной адаптации.

08.09.2022 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, находясь в помещении ГУ ТО «Отдел социальной защиты населения по Узловскому району», расположенного по адресу: 

<

...> (далее по тексту – ГУ ТО «ОСЗН») в ходе общения с ведущим инспектором сектора социальной защиты поддержки населения ГУ ТО «ОСЗН» ФИО9 узнала, что ее семья как малоимущая имеет право на государственную социальную помощь со стороны государства в виде единовременного социального пособия в размере 350000 рублей на основании социального контракта.

При этом ведущий инспектор сектора социальной защиты поддержки населения ГУ ТО «ОСЗН» ФИО9 разъяснила ФИО1 вышеуказанные порядок и условия получения такого социального пособия, установленного вышеописанными положениями федерального и регионального законодательства.

В связи с этим у ФИО1, находящейся 08.09.2022 в помещении ГУ ТО «ОСЗН» по указанному адресу, осведомленной о вышеуказанных порядке и условиях получения данного вида единовременного социального пособия, возник корыстный преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть на хищение денежных средств в сумме 350000 рублей, то есть в крупном размере, при получении единовременного социального пособия, установленного вышеназванными законами и нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о ее намерении израсходовать их в соответствии с условиями социального контракта и прилагаемой к нему программе социальной адаптации, предусматривающей обязательные для реализации получателями государственной социальной помощи мероприятия – осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, а также путем умолчания о факте, влекущем прекращение указанных выплат – об отсутствии у нее намерений использовать данные денежные средства в соответствии с вышеназванными порядком и условиями, и их использованием в нарушение этих условий.

В период с 09.09.2022 по 13.09.2022 ФИО1 с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, находясь в помещении ГУ ТО «ОСЗН», расположенном по указанному адресу, действуя умышленно, наряду с прочими представила не осведомленной о ее преступных намерениях ведущему инспектору сектора социальной защиты поддержки населения ГУ ТО «ОСЗН» ФИО9 документы, подтверждающие статус семьи ФИО1 как малоимущей, бизнес-план ведения предпринимательской деятельности (далее – бизнес-план) и смету затрат, в которых ФИО1 указала заведомо ложные и недостоверные сведения о намерении на единовременное социальное пособие в размере 350000 рублей приобрести автомобиль по цене 345000 рублей для его использования в предпринимательской деятельности по сдаче автомобиля в аренду и лизинг, и на автострахование ОСАГО в сумме 5000 рублей, а также прошла собеседование, на котором сообщила аналогичные заведомо ложные сведения, несмотря на то, что она заведомо не намеревалась использовать единовременное социальное пособие в вышеуказанных целях.

После этого, в период с 13.09.2022 по 26.09.2022 ФИО9, не осведомленная о преступном умысле ФИО1, введенная в заблуждение относительно истинных намерений последней, находясь в помещении ГУ ТО «ОСЗН», расположенном по указанному адресу, подготовила соответствующие проекты социального контракта на осуществление мероприятий по организации индивидуальной предпринимательской деятельности и программы социальной адаптации, предусматривающей мероприятия по осуществлению предпринимательской деятельности, в том числе регистрацию ФИО1 в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя, выплаты ФИО1 социального пособия в размере 350000 рублей для приобретения автомобиля, необходимого для осуществления предпринимательской деятельности по сдаче его в аренду и лизинг, предоставление ею отчетных сведений о расходовании средств социального пособия.

На основании представленных документов 26.09.2022 между ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области», расположенного по адресу: 

<

...> «б», в лице заместителя директора ФИО10, именуемой в дальнейшем «Учреждение», и ФИО1, именуемой в дальнейшем «Получатель», заключен социальный контракт № 2/21/828 (далее – социальный контракт от 26.09.2022 № 2/21/828) на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности сроком действия до 25.09.2023. Предметом данного социального контракта является сотрудничество между «Учреждением» и «Получателем» по реализации программы социальной адаптации, являющейся неотъемлемой частью настоящего контракта, в соответствии с Законом Тульской области от 28.12.2004 № 495-ЗТО в целях максимальной социальной адаптации «Получателя» (и членов его семьи) и выхода из трудной жизненной ситуации.

В соответствии с п.п. 3.1, 3.2, 3.2.1 социального контракта от 26.09.2022 № 2/21/828 ФИО1, как получатель единовременного социального пособия в размере 350000 рублей, обязана выполнять программу социальной адаптации своевременно и в полном объеме, предпринимать активные действия по выходу из трудной жизненной ситуации; осуществлять расходование (использование) средств государственной социальной помощи в соответствии с мероприятиями программы социальной адаптации (бизнес-плана ведения индивидуальной предпринимательской деятельности), встать на учет в налоговом органе субъекта Российской Федерации в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход, ежемесячно, в период действия Контракта, не позднее 03 числа месяца, следующего за месяцем реализации плана мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации, представлять в Учреждение документы, подтверждающие факт выполнения мероприятий программы социальной адаптации; возвратить денежные средства, полученные в качестве социального пособия, в полном объеме и в срок не позднее 30 календарных дней со дня прекращения индивидуальной предпринимательской деятельности (в случае ее прекращения в период действия Контракта по собственной инициативе, а также в случае выявления Учреждением факта нецелевого использования гражданином денежных средств, выплаченных в соответствии с условиями социального контракта).

На основании п. 6.1 социального контракта от 26.09.2022 № 2/21/828 ФИО1 несет ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации за представление недостоверных или неполных сведений, указанных в заявлении о назначении единовременного социального пособия, а также за целевое расходование средств государственной социальной помощи.

В соответствии с прилагаемой к данному социальному контракту программой социальной адаптации, подписанной ФИО1 и заместителем директора ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области» ФИО10 (далее – программа социальной адаптации) ФИО1 должна была, в том числе зарегистрироваться в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя, получить выплату социального пособия в размере 350000 рублей, на которое приобрести автомобиль для осуществления предпринимательской деятельности по сдаче его в аренду и лизинг, предоставлять отчетные сведения о расходовании средств социального пособия.

С целью придания законности своей противоправной деятельности и создания видимости о ее намерениях осуществлять предпринимательскую деятельность в соответствии с условиями социального контракта, бизнес-плана ведения индивидуальной предпринимательской деятельности и программы социальной адаптации ФИО1 в период с 04.10.2022 по 07.10.2022 подала в налоговый орган документы о включении ее в качестве индивидуального предпринимателя в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей, на основании которых 07.10.2022 она была внесена в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей с основным государственным регистрационным номером (ОГРНИП) 

<

***> с указанием сведений о видах экономической деятельности: код по ОКВЭД 49.32, основной вид деятельности: «Деятельность легкового такси и арендованных легковых автомобилей с водителем».

После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью введения в заблуждение сотрудников ГУ ТО «ОСЗН» о своих намерениях осуществлять предпринимательскую деятельность в соответствии с условиями социального контракта, бизнес-плана и программы социальной адаптации, действуя умышленно, представила в ГУ ТО «ОСЗН», расположенное по указанному адресу, выписку из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, подтверждающую факт постановки ее на учет в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя.

После заключения социального контракта ФИО1 в период с 26.09.2022 по 21.10.2022 с целью осуществления своего преступного умысла, действуя умышленно, не сообщила сотрудникам ГУ ТО «ОСЗН», об отсутствии у нее намерений израсходовать единовременное социальное пособие в сумме 350000 рублей в соответствии с условиями вышеуказанных социального контракта, бизнес-плана и прилагаемой к нему программы социальной адаптации, то есть на осуществление предпринимательской деятельности по сдаче в аренду и лизингу легковых автомобилей и легких автотранспортных средств.

21.10.2022 во исполнение условий социального контракта от 26.09.2022 № 2/21/828 на основании платежного поручения от 20.10.2022 № 57563 на расчетный счет ФИО1 №, открытый в дополнительном офисе № 8604/268 отделения ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, с лицевого счета Министерства финансов Тульской области (ГУ ТО УСЗН Тульской области) №, открытого в отделении Тула Банка России//УФК по Тульской области г. Тула, расположенного по адресу: 

<

...>, была перечислена социальная выплата – единовременное социальное пособие в размере 350000 рублей, которыми ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, распорядилась по своему усмотрению на цели, не предусмотренные социальным контрактом, бизнес-планом и программой социальной адаптации.

Далее ФИО1 с целью создания видимости выполнения условий социального контракта, бизнес-плана и программы социальной адаптации, в том числе предусмотренных п. 3.2 социального контракта, и сокрытия от сотрудников ГУ ТО «ОСЗН» факта расходования единовременного социального пособия на цели, не предусмотренные социальным контрактом, бизнес-планом и программой социальной адаптации, в период с 26.09.2022 по 25.09.2023 ежемесячно представляла в ГУ ТО «ОСЗН», расположенное по указанному адресу, документы, содержащие заведомо для нее ложные и недостоверные сведения об осуществлении ею предпринимательской деятельности в соответствии с социальным контрактом, бизнес-планом и программой социальной адаптации.

В результате указанных преступных действий ФИО1 похитила денежные средства на общую сумму 350000 рублей, причинив материальный ущерб ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области» в вышеуказанном размере, являющимся крупным.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении признала полностью, раскаялась в содеянном, от дачи показаний отказалась, воспользовалась ст. 51 Конституции Российской Федерации, поддержав показания, данные в ходе предварительного расследования.

Согласно показаниям ФИО1, данным в ходе предварительного следствия, она изначально не собиралась исполнять обязательства, предусмотренные социальным контрактом, и решила воспользоваться полученными от ГУ ТО «УСЗН по Тульской области» денежными средствами в размере 350000 рублей по своему усмотрению, а именно, купить автомобиль для семьи и сделать дома ремонт, хотя понимала, что указанные денежные средства являются целевыми и она их должна была потратить только на осуществление предпринимательской деятельности. Примерно в 20-х числах ноября 2022 года ее сын ФИО3 на платформе «Авито» нашел автомобиль, марки «ВАЗ 21074», 2010 года выпуска, после чего он вместе с ФИО6 №2 поехал в г. Тулу для покупки указанного автомобиля, перед этим она дала денежные средства около 100000 рублей ФИО6 №8 Затем ФИО6 №2 и ФИО6 №8 купили данный автомобиль за 89000 рублей и на нем приехали домой. Данный автомобиль они использовали в личных целях, ездили по своим делам, использовать его для предпринимательской деятельности она не намеревалась. В ГУ ТО «ОСЗН» она предоставила договор купли-продажи указанного автомобиля, при этом какую сумму она указала в договоре она не помнит, в настоящее время ей от сотрудников полиции стало известно, что в отделе социальной защиты предоставлен договор купли-продажи вышеуказанного автомобиля на сумму 348000 рублей, обстоятельства составления этого договора она не помнит ввиду давности, но договор был составлен и предоставлен ею, чтобы отчитаться перед отделом социальной защиты о расходовании денежных средств. Таким образом, полученные денежные средства от ГУ ТО «УСЗН по ТО» она потратила на покупку автомобиля за 89000 рублей, а остальные денежные средства на ремонт террасы дома (т. 2 л.д. 82-86, 105-110).

Виновность ФИО1 в совершенном ею преступлении подтверждается вышеуказанными показаниями подсудимой, а также совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО12, согласно которым ФИО1 09.09.2022 обратилась через портал Госуслуг в целях получения социальной помощи в рамках социального контракта на осуществление предпринимательской деятельности, приложив к своему заявлению справку о составе семьи. В заявлении было указано, что ФИО1 является получателем ежемесячной денежной выплаты на себя и детей, а именно, «чернобыльские». При проверке было установлено, что ФИО1 с 08.09.2022 состоит на учете в качестве ищущего работу в Центре занятости населения по Узловскому району. На основании предоставленных ФИО1 сведений и документов было принято решение о предоставлении ей выплаты и подписании с ней социального контракта. 13.09.2022 ФИО1 был предоставлен бизнес-план, в котором она указала, что собирается осуществлять предпринимательскую деятельность по ОКВЭД 77.11 «Аренда и лизинг легковых автомобилей и легких автотранспортных средств». В указанном бизнес-плане ФИО1 указала, что полученные ею денежные средства она планирует потратить на приобретение автомобиля в размере 345000 рублей, и полис ОСАГО в размере 5000 рублей. 26.09.2022 между ГУ ТО «УСЗН ТО» в лице заместителя директора ФИО10 и ФИО1 заключен социальный контракт №2/21/828, сумма контракта составила 350000 рублей. К каждому контракту прилагается программа социальной адаптации, в программе социальной адаптации к контракту ФИО1 было указано, что в сроки октябрь-ноябрь 2022 года ФИО1 должно быть исполнено приобретение автомобиля и страховании его по ОСАГО. 07.10.2022 ФИО1 была зарегистрирована в УФНС России по Тульской области в качестве индивидуального предпринимателя ФИО5 

<

***>. 21.10.2022 ФИО1 были перечислены денежные средства в сумме 350000 рублей на основании платежного поручения от 20.10.2022 № 57563 на ее платежный счет №, открытый в отделении № 8604 ПАО «Сбербанк». Далее ФИО1 в обоснование целевых расходов выделенных ей денежных средств в рамках социального контракта, были предоставлены следующие документы: копия договора купли-продажи автомобиля от 21.11.2022 марки ВАЗ 2107 2010 года выпуска с государственным регистрационным знаком № по цене 348000 рублей, копии свидетельства о регистрации транспортного средства, паспорт транспортного средства, копия полиса страхования ОСАГО по цене 4 803,06 рублей. Также ФИО1 каждый месяц предоставляла в ГУ ТО «УСЗН ТО» копии книги расходов и доходов индивидуального предпринимателя в обоснование того, что она занимается предпринимательской деятельностью. Позже было установлено, что договор купли-продажи, который предоставила ФИО1, является фиктивным, и что стоимость купленного ею автомобиля намного ниже. Также ФИО1 продала указанный автомобиль в срок социального контракта, чем опять нарушила условия контракта. Каких-либо заявлений, уведомлений от ФИО1 в адрес ГУ ТО «УСЗН ТО» о том, что она предоставила не тот договор купли-продажи автомобиля или о том, что продала его, не поступало. Таким образом, ФИО1 не выполнила условия социального контракта и обязана возместить денежные средства в размере 350000 рублей в ГУ ТО «УСЗН ТО» (т. 1 л.д. 144-150).

Показаниями свидетеля ФИО6 №1, согласно которым в период с 13.07.2021 по 06.03.2024 она работала в должности ведущего инспектора сектора социальной защиты поддержки населения отдела социальной защиты населения по Узловскому району. 08.09.2022 в отдел социальной защиты населения Узловского района обратились граждане ФИО1 и ФИО6 №2, последний хотел оформить социальный контракт на преодоление трудной жизненной ситуации, она приняла последних и осуществила необходимую работу для оформления социального контракта на ФИО6 №2, поскольку с ним также была его сожительница ФИО1, она проинформировала последнюю о том, что отдел социальной защиты населения также выдает социальный контракт на осуществление предпринимательской деятельности. Указанной информацией ФИО1 заинтересовалась и начала ее спрашивать подробности данного социального контракта, далее она проинформировала ФИО1 о том, что государство по заявлению граждан, подпадающих под критерии малоимущих выдает денежные средства в сумме до 350000 рублей для осуществления предпринимательской деятельности и улучшения своего финансового состояния. При этом она также разъяснила ФИО1, что данные денежные средства являются целевыми и их можно будет потратить только на осуществление предпринимательской деятельности, на личные нужды и иные цели, не связанные с предпринимательской деятельностью их тратить нельзя. После чего ФИО1 спрашивала ее о том, как можно оформить данный социальный контракт и она дала перечень необходимых документов и сообщила, что в случае необходимости сотрудники отделения социальной защиты могут помочь с подачей данных документов. Затем ФИО1 сообщила, что желает оформить данный социальный контракт и начала ее спрашивать на какой вид предпринимательской деятельности люди заключают контракт, потому что сама не знает, чем именно хочет заниматься. Она рассказала ФИО1, какие существуют виды предпринимательской деятельности, говорила, что кто-то покупает автомобиль, либо таксует на нем, либо сдает в аренду, на что ФИО1 сказала, что хочет оформить социальный контракт для покупки автомобиля и дальнейшей его сдачи в аренду. Она снова сообщила ФИО1 о том, какие документы необходимы для оформления социального контракта на предпринимательскую деятельность, а именно, пояснила, что ей необходимо будет зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя или самозанятого, также составить бизнес-план. После чего ФИО1 и ФИО6 №2 ушли. Через несколько дней к ней снова пришла ФИО1 и принесла необходимый перечень документов, она приняла у последней документы и сообщила, что можно оформить заявление на социальный контракт через МФЦ либо через «Госуслуги», на что ФИО1 сказала, что желает оформить заявление через Госуслуги и попросила ее помочь, на что она согласилась, так как просто хотела помочь человеку. ФИО1 дала ей пароль и логин от своего аккаунта Госуслуги, который она ввела на своем рабочем компьютере и оформила заявление и приложила представленные ФИО1 документы, также она уточнила у последней трудоустроена ли она официально, на что последняя ответила, что нет и поэтому она поставила на учет ФИО1 на биржу труда. В качестве индивидуального предпринимателя ФИО1 она не регистрировала, последнюю зарегистрировал в качестве индивидуального предпринимателя ФИО6 №3, который работал в то время в муниципальном фонде поддержки малого и среднего предпринимательства Узловского района. Поскольку она сама не знает, как регистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя, она посоветовала ФИО1 с этой целью явиться к ФИО6 №3, потому что ФИО1 тоже не знала, как зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя. Также ФИО1 был представлен бизнес-план, недостатки которого она отредактировала, предварительно предупредив ФИО1 Далее все представленные ФИО1 документы ею были отправлены в ГУ ТО «УСЗН ТО» для проверки. После чего ФИО1 одобрили заключение социального контракта, и она вызвала последнюю для подписания данного контракта и на расчетный счет ФИО1 поступили денежные средства в размере 350000 рублей. Далее ею было еще раз разъяснено последней, что данные денежные средства надлежит расходовать исключительно для осуществления предпринимательской деятельности и после покупки автомобиля необходимо будет предоставить им оригинал договора купли продажи транспортного средства, с которого они затем делают копию и заверяют ее, а также паспорт транспортного средства, полис ОСАГО. Затем через некоторое время ФИО1 был предоставлен договор купли-продажи транспортного средства, марки «ВАЗ 21074», на сумму 348000 рублей и ОСАГО около 5000 рублей, то есть по документам ФИО1 подтвердила, что потратила денежные средства по целевому назначению, далее ею были сделаны копии с представленных документов ФИО1 и приобщены к ее личному делу. Также ФИО1 присылала ей фотографии купленного автомобиля. Затем ею 08.12.2022 была проведена проверка осуществления предпринимательской деятельности ФИО1, а именно, посмотрели автомобиль, который в соответствии с бизнес-планом был куплен на выделенные социальным контрактом средства. Также ФИО1 представлялись книга доходов и расходов в сфере предпринимательской деятельности, по которой ею проводилась проверка о том, осуществляет ли ФИО1 предпринимательскую деятельность, согласно указанному журналу у последней имелись некоторые движения денежных средств (т. 1 л.д. 159-164).

Показаниями свидетеля ФИО6 №2, согласно которым он проживает совместно с ФИО1 В сентябре 2022 года он с ФИО1 поехал в ГУ ТО «ОСЗН по Узловскому району», где их встретила ФИО9, последняя приняла у них соответствующее заявление по оформлению инвалидности. В то же время ФИО9 в ходе беседы разъяснила им с ФИО1 правила государственной социальной помощи населению. В частности, ФИО9 сообщила им, что отдел социальной защиты населения выдает социальный контракт на осуществление предпринимательской деятельности, согласно которому гражданам выдают до 350000 рублей для осуществления предпринимательской деятельности и спросила их не желают ли они оформить указанный контракт. При этом ФИО9 также подчеркнула, что выделенные денежные средства необходимо потратить только на осуществление предпринимательской деятельности, предусмотренной бизнес-планом, который будет приложен к данному социальному контракту, поскольку это целевые денежные средства и тратить на личные нужды их запрещено. Также ФИО9 сказала, что поможет с оформлением документов для оформления данного социального контракта, при этом за указанную помощь взамен ФИО9 ничего не просила, ни денег, ни подарков. Поскольку ФИО1 заинтересовало предложение ФИО9, а также ввиду тяжелого материального положения, последняя согласились на предложение ФИО9 Последняя пояснила, какие документы необходимо было принести для оформления социального контракта на осуществление предпринимательской деятельности. Также ФИО4 сказала, что на денежные средства, которые ФИО1 будут выделены, она должна будет приобрести автомобиль, так как ФИО9 сказала, что в бизнес-плане она укажет, что предпринимательская деятельность будет заключаться в аренде автомобиля, бизнес-план ФИО4 подготовила сама, за какую сумму необходимо будет приобрести автомобиль она не сказала. Также ФИО26ФИО6 №1) сообщила ФИО1, что ей необходимо будет зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя. Далее ФИО1 сама посещала данный отдел социальной защиты населения и занималась оформлением указанного социального контракта при помощи ФИО4 и также общалась с последней тоже самостоятельно. Далее со слов ФИО2 ему известно, что она через несколько дней после вышеописанных действий вновь пришла в отдел социальной защиты населения по Узловскому району и принесла необходимые документы ФИО9 Последняя в свою очередь взяла у ФИО2 пароль и логин от приложения «Госуслуги» и сказала, что оформит заявление от ее имени и приложит все необходимые документы, поскольку ФИО1 самостоятельно не могла это сделать. ФИО1 самостоятельно приносила необходимые документы в отдел социальной защиты Узловского района и все действия, направленные на заключение вышеуказанного контракта, также совершала сама, при помощи ФИО9, он с ФИО1 больше не ездил. Через несколько дней ФИО9 позвонила ФИО1 и сказала, что ей одобрили заключение социального контракта на осуществление предпринимательской деятельности на сумму 350000 рублей и что денежные средства поступят скоро на указанный ФИО1 банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк». Тогда ФИО1 решила, что часть денежных средств потратит на покупку автомобиля, а другую часть денежных средств потратит на личные нужды, а именно, на ремонт дома, в котором они проживают, хотя ФИО1 понимала, что тратить на личные нужды данные денежные средства нельзя. ФИО1 сама предложила потратить данные денежные средства, в том числе и на личные нужды. Он ФИО1 не подстрекал к тому, чтобы она решила потратить полученные денежные средства на ремонт дома и не способствовал этому, все действия, направленные на заключение вышеуказанного социального контракта, ФИО1 осуществляла без его участия. Так, примерно в ноябре 2022 года, он нашел на платформе «Авито» объявление о продаже автомобиля марки «ВАЗ 21074», после чего он созвонился с продавцом, с которым они договорились встретиться в г. Тула, куда он в вечернее время около 19 часов 00 минут поехал вместе со своим сыном ФИО3 После чего, приехав по вышеуказанному адресу, они встретили продавца. Последний показал им автомобиль марки «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак «№», который они с ФИО6 №8 осмотрели и договорились с продавцом о сделке в сумме 89000 рублей. После чего он, продавец и ФИО6 №8 прошли к ближайшему банкомату, чтобы снять наличные денежные средства, а именно, 89000 рублей для передачи их продавцу. Указанные денежные средства ранее на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ФИО6 №8 перевела ФИО1 Затем они расплатились наличными денежными средствами 89000 рублей и продавец на месте составил два экземпляра договора купли-продажи транспортного средства, один из которых оставил себе, а второй передал ему вместе с остальными документами на автомобиль. Дата в договоре стояла реальным числом, то есть в фактический день подписания, ноябрь месяц, сумма продажи в договоре была 89000 рублей. После покупки данного транспортного средства они с ФИО1 отправились в МРЭО ГИБДД, где поставили данный автомобиль на учет на имя последней и застраховали автомобиль. После чего ФИО1 позвонила ФИО4 и сообщила об указанной покупке последней, на что последняя попросила ее привести в отдел социальной защиты договор купли-продажи транспортного средства, свидетельство о регистрации транспортного средства и паспорт транспортного средства, а также копию полиса ОСАГО. Затем на следующий день ФИО1 привезла ФИО4 в отдел социальной защиты населения вышеуказанные документы, он с ней не ездил, она посещала соцзащиту самостоятельно. Он не видел, какие именно были документы у ФИО1, почему в отдел социальной защиты представлен договор купли-продажи транспортного средства на сумму 348000 рублей он не знает. Впоследствии, они с ФИО1 предпринимательской деятельностью не занимались, напротив, на оставшуюся часть денег они сделали дома ремонт, а именно, ремонт террасы. Вышеуказанный автомобиль использовали в личных целях, в аренду его не сдавали, да и в целом ФИО1 не собиралась сдавать данный автомобиль в аренду и заниматься предпринимательской деятельностью. В мае 2023 года купленный автомобиль он обменял на другой автомобиль, марки «ВАЗ 2113» у своего знакомого ФИО22 Об обмене купленного автомобиля ФИО1 сотрудников социальной защиты населения не уведомляла (т. 1 л.д. 168-173).

Показаниями свидетеля ФИО6 №3, согласно которым примерно в начале октября 2022 года, а именно, в период, предшествующий 07.10.2022, к ним от отдела социальной защиты населения Узловского района Тульской области обратилась гражданка ФИО1 с просьбой зарегистрировать ее в качестве индивидуального предпринимателя, на его вопрос каким видом предпринимательской деятельности она планирует заниматься, последняя ответила, что хочет работать в такси, после чего он предложил ей наиболее подходящий общероссийский классификатор видов экономической деятельности, а именно, деятельность легкового такси и арендованных легковых автомобилей с водителем, на что ФИО1 ответила согласием. После чего произведена регистрация ФИО2 в качестве индивидуального предпринимателя (т. 1 л.д. 228-230).

Показаниями свидетеля ФИО6 №4, согласно которым он в конце ноября 2022 года продал автомобиль марки ВАЗ 21074, 2010 года выпуска, государственный регистрационный знак №, ФИО6 №2 и ФИО6 №8 за 89000 рублей (т. 1 л.д. 237-240).

Показаниями свидетеля ФИО6 №5, согласно которым 21.11.2022 в отделение № 7 МРЭО ГИБДД УМВД России по Тульской области обратилась ФИО1 с целью регистрации права собственности на автомобиль, марки «ВАЗ» 21074, 2010 года выпуска, государственный регистрационный знак №, приобретенный согласно договору купли-продажи за 89000 рублей, после чего были произведены регистрационные действия, вышеуказанное транспортное средство было зарегистрировано на имя ФИО1 и ей был выдан государственный регистрационный знак 

<

***> (т. 1 л.д. 223-225).

Показаниями несовершеннолетнего свидетеля ФИО6 №6, согласно которым ему не известно о том, что его мать ФИО1 заключала социальный контракт, ему никто не рассказывал об этом. Предпринимательской деятельностью ФИО1 не занималась, папа (ФИО6 №2) в такси никогда не работал. Дома делали ремонт последний раз в 2022 году (т. 1 л.д. 216-220).

Показаниями несовершеннолетнего свидетеля ФИО6 №8, которые в своей сути аналогичны показаниям свидетеля ФИО6 №2 (т. 1 л.д. 203-207).

Показаниями свидетеля ФИО6 №9, согласно которым примерно в мае 2023 года он приобрел у ФИО6 №2 автомобиль ВАЗ 21074 2010 года выпуска с государственным регистрационным знаком 

<

***> (т. 1 л.д. 176-178).

Показаниями свидетеля ФИО6 №10, которые в своей сути аналогичны показаниям свидетеля ФИО6 №1 (т. 1 л.д. 186-190).

Протоколом осмотра места происшествия от 10.06.2024, согласно которому осмотрено место происшествия – здание отдела социальной защиты населения по Узловскому району ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области», расположенное по адресу: 

<

...>, а также изъята папка – скоросшиватель (т. 1 л.д. 14-25).

Протоколом осмотра места происшествия от 11.06.2024, согласно которому осмотрено здание отделения № 7 МРЭО ГИБДД УМВД России по Тульской области, расположенное по адресу: Тульская область, г. Донской, мкр. Центральный, ул. Заводская, д. 1 «а», изъяты договор купли-продажи транспортного средства от 04.08.2022; сведения о транспортном средстве ВАЗ 21074 (т. 1 л.д. 26-36).

Протоколом выемки от 14.08.2024, согласно которому изъят мобильный телефон марки «Айфон 12» (т. 2 л.д. 5-9).

Протоколом выемки от 26.08.2024, согласно которому изъяты реквизиты и выписка по счету «Сбербанк» (т. 2 л.д. 12-16).

Протоколом осмотра предметов от 14.08.2024, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Айфон 12», в котором на платформе «Авито» обнаружено объявление о продаже автомобиля ВАЗ 21074 за 89000 рублей, дата размещения 17.11.2022 (т. 2 л.д. 17-24).

Протоколом осмотра предметов от 13.08.2024, согласно которому осмотрены: личное дело ФИО1 из ГУ ТО «УСЗН», из которого следует, что в соответствии с п. 3.2, 3.2.1 социального контракта ФИО1 обязана выполнять программу социальной адаптации своевременно и в полном объеме, осуществлять расходование (использование) средств государственной социальной помощи в соответствии с мероприятиями программы социальной адаптации (бизнес-плана ведения индивидуальной предпринимательской деятельности); договор купли-продажи транспортного средства от 04.08.2022; свидетельство о транспортном средстве, платежное поручение от 21.10.2022 № 57563, полученное из ГУ ТО УСЗН Тульской области) (т. 2 л.д. 25-35).

Протоколом осмотра предметов от 26.08.2024, согласно которому осмотрены выписки по банковскому счету и реквизиты счета «Сбербанк», а также DVD-R диск, содержащий сведения по банковским счетам ФИО1 в ПАО «Сбербанк» (т. 2 л.д. 36-41).

Вещественными доказательствами: личное дело ФИО1, договор купли-продажи транспортного средства от 04.08.2022, документ с наименованием «Сведения о транспортном средстве», мобильный телефон марки Айфон 12, платежное поручение от 21.10.2022 № 57563, выписка по банковскому счету «Сбербанк» на имя ФИО1, реквизиты для переводов ФИО1, DVD-R диск (т. 2 л.д. 42-43, 45-48).

Ответ из ГУ ТО УСЗН Тульской области от 23.08.2024, согласно которому лицевой счет Министерства финансов Тульской области (ГУ ТО УСЗН Тульской области) №, открыт в отделении Тула Банка России//УФК по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 51).

Рапортом следователя от 23.08.2024, согласно которому отделение Тула Банка России//УФК по Тульской области г. Тула расположено по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 52).

Суд, оценив вышеперечисленные доказательства, приходит к выводу, что они относимы, допустимы, достоверны, получены в установленном уголовно-процессуальным законодательством порядке, согласуются между собой, не противоречат друг другу, достаточны для разрешения вопроса о виновности ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, причин не доверять этим доказательствам не имеется.

Умысел ФИО1 на совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищения денежных средств при получении пособия, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенного в крупном размере, подтверждаются совокупностью вышеуказанных приведенных судом доказательств.

Суд отмечает, что подсудимая действовала путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, что выражалось в предоставлении в компетентный орган ложных и недостоверных сведений о намерении осуществлять и осуществлении предпринимательской деятельности, в том числе ложного договора купли-продажи транспортного средства с завышенной ценой купли-продажи. Также действия подсудимой в части умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, выражались в умолчании об отсутствии у подсудимой намерений использовать данные денежные средства в соответствии с вышеназванными порядком и условиями, и их использованием в нарушение этих условий (фактическая покупка автомобиля по цене ниже, чем указана в договоре купли-продажи, использование автомобиля в личных целях, а не для предпринимательской деятельности, ремонт дома на полученное пособие, последующая продажа указанного автомобиля, о которой не уведомила сотрудников компетентного органа, фактическое неосуществление предпринимательской деятельности). 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, подтверждается вышеуказанными судом доказательствами и определяется в соответствии с Примечанием 4 к ст. 158 УК РФ.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО1 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособия, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд, руководствуясь ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновной.

Суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание:

- наличие малолетних детей у виновного (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), а именно, ФИО6 №6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, так как на момент совершения преступления данное лицо являлось малолетним; 

- активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), поскольку ФИО1 о совершенном ею преступлении представила органу следствия информацию, имеющую значение для расследования преступления и установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу;

- добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, так как в полном размере возместила причиненный ущерб на сумму 350000 рублей (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном; наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка ФИО6 №8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; состояние здоровья ее сожителя, матери и братьев; принесение в судебном заседании подсудимой публичных извинений за совершенное преступление.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Кроме того, суд учитывает все данные о личности подсудимой,в том числе то, что она не судима, не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога, официально не работает, но имеет доход, удовлетворительно характеризуется по месту жительства. 

Суд учитывает состояние здоровья ФИО1, ее возраст, влияние наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

В судебном заседании поведение ФИО1 адекватно происходящему, она дает последовательные ответы на поставленные вопросы, с учетом изложенного суд считает ФИО1 подлежащей уголовной ответственности.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени и характера его общественной опасности, принимая во внимание обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности подсудимой, условия ее жизни, ее отношение к содеянному, возможность получения ею дохода, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимой новых преступлений, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой в условиях, не связанных с ее изоляцией от общества, и считает справедливым назначить ей наказание в виде штрафа.

Установленные смягчающие обстоятельства суд исключительными не признает и не находит оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, так как считает, что ее применение не окажет на подсудимую достаточного воспитательного воздействия и не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания, а также суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение подсудимой и ее семьи, возможность получения ею дохода.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом всех установленных обстоятельств по делу суд считает необходимым до вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подсудимой оставить без изменения.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: №

Разъяснить ФИО1, что в соответствии с ч. 1 ст. 31 УИК РФ она обязана уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения.

По вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства: личное дело ФИО1 – вернуть в ГУ ТО «Отдел социальной защиты населения по Узловскому району»; мобильный телефон марки «Айфон 12» – считать возвращенным по принадлежности ФИО6 №4; выписку по банковскому счету «Сбербанк» и реквизиты для переводов ФИО1 – вернуть ФИО1; договор купли-продажи транспортного средства от 04.08.2022, документ с наименованием «Сведения о транспортном средстве», платежное поручение от 21.10.2022 № 57563, DVD-R диск - хранить в уголовном деле.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Узловский районный суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты свободно избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем следует указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий А.Э. Кузьминов